amnestia

miracul

Britannia

orchadas

fames

Helena adiabenorū regina

refert. sed me magis Suetonius mouet: qui ait hoc modo. Claudioſ Iudeos
impulſore christo aſſidue tumultuantes Roma expulit: Quod utrum contra
christum tumultuantes Iudeos coerceri & comprimi iuſſerit: an etiam chri-
ſtianos ſimul: uelut cognatae religionis homines uoluerit expelli: nequaquam
diſcernitur. Verū tamen ſequenti anno tanta famis Romæ fuit: ut medio foro
imperator correptus a populo conuiciis & fragminibus panis turpiſſime infe-
ſatus & gre per pſeudotyrum in palatium refugiens: furorem excitatae plebis
euafierit. Paruo autem intercedente tempore. xxxv. ſenatores &. ccc. ſimul eq̄tes
Romanos minimis cauis interfecit. ipſe autem maifestis ueneni ſignis mor-
tuus ē. Anno ab urbe condita. dcccviii. Nero caſar ab Auguſto. v. p̄cipatū
adeptus eſt. mansitque in eo annis non plenis. xiiii. Gaii Caligulae auunculi ſui
erga omnia uitia ac ſcelera ſectator: immo transgrefſor. Petulatiam libidine,
luxuriam auariciam/cruelitatē nullo nō ſcelere exercuit. Si quidē p̄citus pe-
tulatia oīa pene Italiae ac Græciæ: theatra pluſtrā: aſſumpto et uarii uelutinus
dedecore ceritos/citharistas/tragoedos/ & aurigas ſæpe ſibi ſuperaffe uifus eſt.
Libidinibus porro tantis exagitatus eſt: ut ne a matre quidem uel ſorore ulla
consanguinitatis reuerentia abſtinuſſe referatur: uirū in uxorem duxerit: ipſe
a uiro ut uxor acceptus ſit. Luxuriæ uero tā effrenatæ fuit: ut retibus aureis
piscaretur: quæ purpureis funibus extrahebantur. frigidis & calidis lauaretur
unguentis. Qui etiam nunquam minus. M. carrucis confecifſe iter traditur.
Denique urbis Romæ incendium uoluptatis ſuæ ſpectaculū fecit. Per ſex enī
dies ſeptemque noctes ardens ciuitas regiōs pauit aspectus. Horrea quadro
ſtructa lapide magnæque illæ ueterum iſulæ: quas diſcurrens adire flamma
non potuit. magnis machinis quōdā ad extrema bella p̄paratis labefactatæ
atque inflamatæ ſunt: ad monumētorum buſtorumque diuersoria iſoelici
plebe compulſa. Quod ipſe ex altissima illa Mecenatiana turre proſpectans:
lætusque flāmæ: ut aiebat: pulchritudine tragico habitu iliadem decantabat.
Auariciæ autem tam præruptæ extitit: ut post hoc incendium urbis: quā ſe
Auguſtus ex latericia marmoreā reddidiſſe iactauerat: neminem ad reliquias
terum uistarum adire permiferit. Cuncta: quæ flāmæ: quoquo mo ſupfuerat
ipſe abſtulit. Centies centena. M. leſteriū ad annuam impensam a ſenatu ſibi
conferri imperauit. Plurimos ſenatorum nulla extante cauſa bonis priuauit.
negotiatorum oīum ſub una die tormentis quoque adhibitis omnem penitus
cenſum abſtersit.

Nero hic primus perſecutus ēt christianos/ qui etiam apolloſ Petruim &
Paulum occidit.

c Rudelitatis autem rabie ita efferatus eſt: ut plurimam ſenatus partem
interfecerit, equeſtre ordinem pene deſtituerit, ſed ne parricidis quidē

7

abstinuit. Mitrē fratrē sororē/uxorem, cæterosq̄ ōnes cognatos & ppiquos
sine hæsitatione prostrauit. Auxit hanc molē facinorū eius temeritas i pietatis
in deum. Nam primus Romæ christianos supliciis & mortibus affecit. ac p
omnes prouincias pari persecutione excruciali imperauit. ipsumque nomen
extirpare conatus beatissimos christi apostolos Petrum cruce: Paulū gladio
occidit. Mox aceruatim miseram ciuitatem obortæ undique clades oppres-
sere. Nā subsecente autumno tāta urbi pestilentia incubuit: ut. xxx. M. funer^x
in rationem libitinæ uenirent. Britannica deinde clades euestigio accidit: qua
duo præcipua oppida magna ciuium sociorumq̄ clade & cæde direpta sunt.
Præterea in oriente magnis Armeniæ prouinciis amissis Romanæ legiones
sub iugum Parthicum missæ. ægreque Syria retenta est. In Asia tres urbes:
hoc est Laodicia/Hierapolis/Colossæ terræ motu conciderunt. At uero Ne
ro postquam Galbam in Hispania imperatorem creatū ab exercitu cogno-
uit: totus aio ac spe concidit. Cūque incredibilia perturbandæ imo subruedæ
rei publicæ mala moliretur: hostis a senatu pronunciatus ignominiosissime fu-
giens ad quartum ab urbe lapidem sese interfecit. atque i eo omnis Cæsarum
familia consumpta est. Anno ab urbe condita .dccc. xxii. Galba apud Hispa-
nias usurpauit imperium. Qui ut Neronis mortem comperit: Romam uēit.
Cūque omni auaricia & sauitia segniciaque offenderet: Pisonem sibi nobilem
industriumque adolescentem in filium atque in regnum adoptauit. cum quo
.vii. mense imperii sui ab Othone iugulatus est. Luit Roma cædibus principū
excitatis ciuibus bellis recentes christianæ religiōis iniurias. & signa legionū
illa: quæ sub aduentu in urbem Petri apostoli diuinitus coercita cōuelli nullo
modo ad excitādum ciuale bellum ualuerant: quod p Scribonianū parabatur.
Petro in urbe imperfecto. & christianis poenarum diuersitate laniatis: toto se-
orbe soluerūt. De Hispania siquidē ilico Galba surrexerat: Quo mox presso:
Otho Romæ. Vitellius in Germania. Vespasianus in Syria impia simul atq̄
arma rapuerunt. Probent sane etiam inuiti potentiam simul & clemētiā dei:
qui christianis temporibus offenduntur: quanta celeritate tantorum incēdia
bellorum & excitata sunt & repressa: cum & antea minimis causis magnæ ac
diutinæ clades agitarentur. & nunc maximi undique concrepates magnorum
malorum fragores minimo negocio sopirētur. Iam enim erat Romæ quāuis
persecutione uexante ecclesia: quæ iudici omium christo etiā pro inimicis &
persecutoribus supplicaret. Igitur Otho cum Galba & Pisone Romæ iterfe-
ctis inter tumultus cædesque inuasisset imperium: ac mox creatū impatorem
in Gallia per Germāicas legiones Vitellium comperisset: bellum ciuale mo-
litus tribus primū leuibus præliis: hoc ē uno apud alpes: alio circa Placentiā:
tertio circa locum: quē Castoris uocant: contra Vitellianos duces cōgressus
uictor extitisset: quarto apud Bebryacum prælio: cum animaduertisset suos

uinci.mense.iii.quam imperare coeperat se se iterfecit.Vitellius uictor Romā uenit:ubi cum multa crudeliter ac nequiter ageret: incredibili etiā uoracita tis appetitu humanam uitam probris aggrauaret: postquam de Vespasiano comperit: primum deponere est molitus imperium.Postea a quibusdā aiatus Sabinum Vespasiani fratrem nihil mali tū suspicantem cum cæteris Flauiais in Capitolium compulit. succensoque templo & mista simul flamma ruinaq̄ omnes in unum pariter interitum ac tumultum dedit.Post deficiente in Ve spasiani nomen exercitu suo destitutus: appropinquatibus iā hostibus trepidus: cum se in quandam cellulam proximam palatio contrusisset: turpissime inde protractus: cum per viam sacram nudus duceretur / passim cūctis fūnum i os eius coniectantibus in forum deductus.viii. quam regnū præsumpsérat mēse apud Gemonias scalas minutissimorum iectuum crebris cōpūctionibus excar nificatus: atque inde unco tractus & in Tyberim mersus / etiā cōmuni caruit sepultura . Multis autem & nefariis modis per complures dies a Vespasianis militibus aduersum senatum populumque Romanum idiscreta cæde sœvitū est. Anno ab urbe condita.dccc.xxv.breui illa quidem sed turbida tyrannorū tempestate discussa: tranquilla sub Vespasiano duce serenitas rediit.Nanque: ut paulo altius repetam: Iudæi post passionem christi destituti in totū gratia dei: cum omnibus undique malis circūuenirentur/ quidam i Carmelū monte: seducti sortibus quæ portenderent exortos a Iudæa duces rex potituros fore: bellum ad se trahentes in rebellionem exarserunt. Extinctisque Romāis p̄sidiis legatum quoque Syriæ suppetias ferentem: raptā aquila & cæsis copiis fuga uerunt. Ad hos Vespasianus a Nerone missus Titum filium suum maiorem inter legatos habuit. Nam multis & uarias legiones secum in Syriā traiecit .

Hic dicitur: ubi Hierosolyma euersa ē a Vespasiano & Tito . Iudæi capti uel interficti sunt.

Taque cum Iudæos multis eorum oppidis captis i urbē Hiero solymorum præcipue ob diem festum congregatos obsidione clausisset: cognita Neronis morte: hortatu plurimorum regū & ducum maxime Iosephi Iudæorū ducis sententia: qui captus cū in uincula coniiceretur: constantissime dixerat: sicut Suetonius refert: continuo se ab eodem sed imperatore soluendum: imperium adeptus ē. Relictoq̄ in castris ad procurationē obsidionis Hierosolymorū filio Tito:p Alexandria profectus est Romam. Sed cognita iterfectione Vitellii paulisp Alexandria substitit. Titus uero magna ac diuturna obsidione Iudæos premēs machinis cunctisque bellicis molibus non sine suorum multo sanguine tandem muros ciuitatis irrupit. Sed ad expugnādam interiorem templi munitionem: quam

iclusam multitudinem sacerdotum ac principum tuebatur: maiore uero & mora opus fuit. Quod tamen postquam in potestatem redactum opere & antiquitate suscepit: diu deliberauit: utrum tanquam incitamentum hostium incederet: an in testimonium uictoriæ reseruaret: sed ecclesia dei iam per totum orbem uberrime geriminante: hoc tanquam effoetum ac uacuum: nullique usui bono cōmodū arbitrio dei auferendū fuit. Itaque Titus ipator pronuntiatus ab exercitu templū i Hierosolymis icēdit ac diruit: quod a die cōditiōis p̄ia usq; ad diē euersiōis ultimā māserat annis .M.c.&.ii. Muros urbis uiuersos solo adaequauit. dicitur. M. Iudaeorū eo bello iterfecta Cornelius & Suetonius referūt. Iosephus uero Iudeus: qui ei tunc bello praeftuit: & apud Vespasianū propter praedictū imperiū ueniam gratiamque meruerat: scribit undecies centena. M. Iudaeorum gladio & fame perisse: reliquias uero Iudeorum diuersis actas conditionibus toto orbe dispersas: quarum numerus ad. lxxx. M. hominū fuisse narratur. Vespasianus autem & Titus imperatores magnificum agentes de Iudeis triumphū urbē ingressi sunt. Pulchrum & ignotum ante cunctis mortalibus inter .ccc.xx. triumphos: qui a conditione urbis usque in id tempus acti erant: hoc spectaculū fuit: patrem & filium uno triumphali curru uectos gloriosissimam ab his q; patrem & filium offenderant: uictoriā reportasse. Qui continuo omnibus bellis ac tumultibus domi forisque cōpressis pacē totius orbis punitiauerūt. & Ianum geminum obseratis cohiberi claustris sextum demum ipsi post urbem conditam censuerunt. Iure enim idem bonos ultiōni passionis domini ipensus est: qui etiam nativitati fuerat attributus. Tūc deinde sine ullis bellorum tumultibus in immensum res publica Romana prouehitur. siquidē Achaea/ Lycia/Rhodus/Byzantium Samos/Thracia/Cilicia/Cōmagene tum primū redactae in prouincias: Romanis iudicibus legibusque paruerunt. Nono autē imperii eius anno tres ciuitates Cypri terrae motu corruerunt. & Romae magna pestilentia fuit. Vespasianus autem in uilla propria circa Sabinos. ix. anno principatus sui profluuiuio uentris mortuus est. Anno ab urbe condita .dccc. .xxxiii. Titus segregatis a numero principū Othone & Vitellio ab Augusto octauus biennio post Vespasianum regnauit: Cuius tanta tranquillitas in ipso fuit: ut nullus omnino sanguinem in re publica administranda fudisse refertur. Et tamen tunc Romae orto repente incendio plurimae aedes publicae cōcrematæ sunt. abruptum tūc etiam Vesuvii montis uertice magna p̄fudisse incendia ferūt: torrentibusque flāmam uicina regionis cū urbibus hōnibusq; delesse. Titus cum ingenti omniū luctu in eadem uilla: qua pater eius: morbo absūptus est.

Domitianus hic secundam persecutionem fecit in christianos.

Nno ab urbe condita .dccc. xxxv. Domitianus Titi frater ab
a Augusto nonus fratri successit in regnum : Qui per annos. xv.
ad hoc paulatim per omnes scelerum gradus creuit: ut cōfirma
tissimam toto orbe christi ecclesiam: datis ubique crudelissimæ
persecutionis edictis conuellere auderet. Is in tantam superbiam plapsus fuit:
ut dominum ac deum sese uocari scribi colique iussit. nobilissimos e senatu
iruidiæ simul ac predæ causa alios palam interfecit. alios in exilium trusit. ibi
que imperauit trucidari. Libidinis intēperantia: quicquid cogitari pot fecit.
plurimas urbis ædes destruetis populi Romani propriis rebus extruxit. Bellū
aduersū Germanos & Dacos per legatos gessit pari rei publicæ pernicie: cū
& in urbe ipse senatum populumque laniaret: & foris malum circuactū exer-
citū assidua hostes cæde conficerent. Nam quanta fuerit Diurpanei Dacorum
regis cum Fusco duce prælia: quantæque Romanorū clades lōgo textu euol-
uerem: nisi Cornelius Tacitus: qui hanc historiam diligentissime contexuit:
de reticēdo iuterectorum numero & Salustum Crispum & alios auctores
quam plurimos sanxisse: & seipsum quidem potissimum elegisse dixisset. Do-
mitianus tamen prauissime elatus iactantia sub nomine supatorum hostium
de extinctis legionibus triumphauit. Idemque efferatus superbia: qua se deum
coli uellet: persecutionem in christianos agi secundus a Nerone impauit: Quo
tempore etiam beatissimus Ioannes apostolus i Pathmo insula fuit. Inter Iu-
dæos quoque acerbitate tormentorū & cruentissimæ quæstionis exqri genus
Dauid atque interfici præceptum est: dum prophetis sanctis & inuidetur &
creditur: quasi adhuc futurus esset ex semie Dauid: qui regnū posset adipisci.
Cotinuo tamē Domitianus crudeliter in palatio a suis iuterfectus ē: Cuius ca-
dauer populari sandapila p uespiliōes exportatū. atq ignominiosissime sepultū
est. Anno ab urbe condita .dccc. xlvi. quanuis Eutropius. l. hunc esse annum
scriperit: Nerua admodū senex a Petronio præfecto prætorio & Parthenio
Spadone iuterfectore Domitiani imperator decimus ab Augusto creatus
Traianum in regnum adoprauit: per quem re uera afflcta rei publicæ diuia
prouisio consuluit. Hic primo edicto suo cūctos exiles reuocauit: unde & Io-
annes apostolus hac generali indulgentia liberatus Ephesum rediit. Emensoq
anno imperii sui Nerua confectus morbo diem obiit.

Hic dicitur de Traiano.

Nno ab urbe cōdita. dccc. xlvii. Traianus genere Hispanus. xi.
a ab Augusto rei publicæ gubernacula Nerua tradēte suscepit. ac
per annos. xviii. tenuit. Apud Agrippinam Galliæ urbem ifignia
sumens imperii mox Germaniam trans Rhenum in pristinum